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A. Fødselen.

Inntil for omkring 50 år siden var det vanlig at

nabokoner,slektninger og venninner kom med mat til

barselkonen.Nu er skikken helt forsvunnet,I de siste

20-30 er det mer og mer blitt alminnelig å nytte føde-

hjem.

I regelen kom de enkeltvis.Men det hendte nok at

flere slo følge.Selv om det ikke var avtalt noe på

forhånd,kunne jo flere komme samtidig.

Noen inni=des avtale om hva de skulle ha med seg

var ikke alminnelig.ien det kunne jo hende av og til.

I regelen begynte de med besøkene 3.eller 4.dag

etter fødselen.

5, Det var vanlig å komme tare 1 gang.

6. Fra gammel tid av var det alminnelig å gi fløte-

grøt.Men i den siste tiden var det enkelte som ga søt-

suppe med svisker og rosiner i,eller sviskegrøt eller

annen fruktgrøt.Det var helst slike som hadde lite el-

ler ingen melk i huset.Ved siden av disse rettene had-

de mange med seg kaker-mest hjemmebakte.
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Som nevnt ble det sendt bare 1 gang.iuienhvis det

var smått i hjemmet til barselkonenlhendtedet nok at

folk som hadde råd og hjertelagtil det,sendteflere

ganger.Mendet ble ikke regnet som barselmat.

I eldre tider ble barselgrøtensendt i trefat.

Men i forrige århundregikk trefat litt etter litt ut

av bruk,og det ble alminneligå nytte stentøyterrin

eller stentøyfat.Enslik terrin fantes i mange hjem,

og den ble ofte ikke brukt til annet.

nvis det var grøt,ble den kalt barselgrøt,men

hvis det var annen mat,ble den kalt barselmat.

I regelen var det konen selv som gikk,men hvis

hun var forhindret,kunnehun sende en voksen datter

eller en tjenestejente.

Det var ikke vanlig at mannen fulgte med.Pet hend-

te nok bare når barselkonenvar en nar slektning,som

datter,sønn-ellerdatterdattereller søster.

Sendingsfolketble traktertmed kaffe,smørbrødog

kaker.Detble ikke gjort forskjellom den nyfødte var

gutt eller pike.

Jeg kan ikke huske å ha hørt noe navn på slike

små gjestebud.

Om det ikke var vanliglhendtedet barselkonen

ba til seg sendingsfolketetter hun var kommet opp

igjen.Noenavn på dette gjestebudethar jeg heller ikke

hørt.

I regelen gikk en bare til gifte mødre med barsel-



mat.Til ugifte mødre kom nok bare mor,hvis barselkvin-

nen ikke lå.hjemme,ogkanskje søstre.

8398



13. Fløtegrøtvar den vanlige barselmatenså lenge

skikkenvarte.bøtsuppeeller fruktgrøt,somenkelte

begyntemed-jeg antar omkring 1880-bleisar brukt av

folk som hadde lite eller ingen melk i huset.Å sende

kaker som tillegg til barselmatenble først alminnelig

i annen halvdel av forrigeårhundre.Elomsterble ikke

brukt i eldre tider:deter en nyere skikk.

Hvis økonomienvar mindre god i barselkonenshjem,

var det vanlig at konene hadde med en liten gave til

den nyfødte.Gavenvar i regelen et stykke tøy ellet et

ferdig plagg,mendet kunne også vare en pengegave.1-)et

hendte jo at slektningerhadde med en gave,selvom det

var velstand i huset. •

Yu finnes skikken ikke lenger.Denble torte sam-

men med barselmaten.

I eldre tider var det ikke alminneligå holde

dåpsselskap.Detinnskrenketseg i så tilfelle bare til

fadderne og de nærmeste slektningene.

Selskapetble kalt barsel.

Gjestene sendte ikke sendinger.ivieniallfalli den

senere tid var det vanlig at gjestenega et større

ellermindre pengebeløp.Noenbestemt spisesedueltle

ikke brukt.

Det var ikke noen fast regel for hvor stor penge-

gaven skulle være.Detgjaldt også henne som holdt barnet.

Nu er det nokså alminneligå holde dåpsselskap,

barsel som det fremdelesheter. Det blir ikke bedt bare

faddere og slektningermen ofte også granner.Lendingen

består i regelen av forskjelligslags bakverk,som
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gjestene har med seg når de kommer til gjestebudshuset.

I tillegg til dette gis det gjerne en pengegave.

B Fødselsd .

Fødselsdagenble visstnok ikke feiret i eldre

tider.Tilog med i min barndom for 30-70år siden var

det ytterst få som holdt fødselsdag.

Nu for tiden er det mer alminnelig-forbarn ofte

hvert år,og for voksne bare ved runde tall,som50,60,

70 og ofte også 75.

Gjestebudetkan vare bare for folk som er budne,

men ofte blir det ordnet slik at fødselsdagenblir

gjort kjent i avisene eller på annen måte,og de som

vil kan komme og ønske til lykke med dagen.

Enten gjestene blir bedt på den ene eller den and-

re måten,er det vanlig å gi gaver.Gavenkan vbereen

pengegave eller en pryd-ellernyttegjenstand.

Når det gjelder den tiden som er nevnt ovenfor i

pkt.24,kannevnes at det ikke var noen spesiellrett

en skulleha til fødselsdagen.

Yu skal det helst være rikelig med sukkerbrød,

bløtkaker,kringlerog småkaker,somgjestene for en

stor del har med seg.Lyspå bløtkakenbrukes i regelen

ikke uten det gjelder barn,og ikke ofte da heller.

Fødselsdagenfor barn blir gjerne feiretmed en

liten tilstelningmed barn fra grannelagetsom gjester.

Larna blir traktertmed sjokoladeog kaker.Dethender

at fødselsdagsbarnetfår gaver av slektningenesine,

men sjelden av de andre barna.
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C Konfirmasjon,


I de eldste tidene jeg kan huske eller har hørt

omlble konfirmasjonsdagenfeiret pa enklestemåte uten

noe egentlig selskap.Menmaten var nok bedre enn ellers

om søndagene,ogdet hendte av og til at konfirmanten

fikk gaver av sine nærmeste slektninger.Tilstede var

ofte bare husets folk og kanskée noen slektninger.

I de siste 50 årene er det etter hvert blitt

alminneligå holde konfirmasjonsselsioap.

En_pleierå be slektningerog granner.Lærereni

kretsen blir også bedt,men sjeldenpresten.

Gjestenehadde med seg forskjelligeslags kaker,

men ingen andre matvarerlogslik er det nu også.

Det er skikk å gi gaver til konfirmanten,ogi

regelen er det tare dem som er budne til gjestebuuet

som gir.

En har ikke bestenteretter eller kaker.1 rege-

len blir det servertmiddag,somgjerne består av en

fiskerett og en kjøttrett.Måltidetavsluttesmed en

dessertlfløteiseller fruktgrøt.Mendet er ikke alle

som nytter den samme spiseseddelen.Noenservererført

en tallerken suppe med kjøttbolleri,og andre sløyfer

fiskeretten.Sidenfår gjestene kaffe og kaker og til

slutt kveldsmat.Kveldsmatenbestår av smørbrødog kaker

med kaffe,sjokoladeeller melk til.Tilmiddagen blir

servert øl av vmse styrke,mensjeldenvin og brennevin.

Kakene kan være mande slags.
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D.  Bryllup.

En kan ikke huske at det tle holdt forlovelses-

gjestebud.Dethendte nok at de forlovedeba til seg

noen venner,mennoe gjestebudvar det ikke.

Så vidt en vet var det slik i eldre tider også.

Nu er det ingen som holder forlovelsesgjestebud.

38, a) I regelen vanket det 4 måltider om dagen i.

bryllupsgården.

Før kirkeferdenble gjestene traktertmed

kaffe og smørbrødmed pålegg.Oftevanket det

en dram eller to også.Når så gjestene kom til-

bake fra kirken,servertesmiddagamåltidet.

Det besto av kokt eller stekt kjøtt med pote-

ter og flatbrød til.Bertilkom øl og dram.

Når de var ferdigemed denne retten,komsuppen

som det fornemste,påbordet.Eterpåble det

servertkaffe og senere punsj til mannfolkene

og "bisp" til kvinnfolkene.Omkvelden fikk

gjestene kaffe og kaker,og ofte midt på natten

kaffe og smørbrød.

Suppe burde serveresved hvert bryllup.en

ellers kunne nok rettene variere litt.

Noe egentligfast program for 2.og 3.dag hadde

de visstnok ikke.

Når bryllupetvar slutt,gagjestehebrikke-
til

penger/kokken,oppvarterskeneog stallgutten.

Gaven kurne være fra 1 spd.til 1 ort-alt etter

som en hadde råd til.
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Sendingenble i regelen sendt til bryllupsgarden

aftenen forut.Denne besto gjerne av 8 til 12 brød eller

kaker,sandbakkelsog kanskje 1 sukkerbrød,etfat med

møske (mylske)og 3 til 4 kg.smør.

Det var ofte slik at hvr husmor hadde sin eden

måte å pynte smøret på.

En kan ikke huske å ha hørt noe om at bemannen

samlet inn kjøtt,nårhan ba til bryllups.

Sendingenkaltes fon.

Sendingenble ofte brakt til bryllupsgardenav

2 eller 3 unge jenter-fonejentersom de ble kalt.

Det var alltid en liten fest med trakteringfor

fonejenteneom fonekvelden.

Det ble ikke sendt noe hjem igjen fonekveluen,

men etter bryllupet.Fonekorgable oppbevarti bryllupa-

gården,og det måtte alltid følge med en liten wakebit

når den ble brakt tilbake.

Det var kokken som sto for maten.Hun kom i rge-

len til stede noen dager før bryllupet.Henneshjelpere

under det forberedendearbeid hadde ikke noe sarskilt

navn,men under bryllupetble de kalt oppvartersker.

Under det forberedendearbeid trengte en ikke bare

kvinner,menen måtte også ha en mann eller to til å

bære vann og ved og til å gå erend."Heimatsendingen"

ble ordnet av husmoren eller husholderskensammenmed

kokken,

Yu blir bryllupetgjort unna på 1 dag.iJetnenuer

nok av og til at det slutter først ved 3-4 tiden den
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den følgendedag,Hvis bryllupetholdes på hotell,slut-

ter det gjerne ved midnatt eller litt over.1 eldre ti-

der kunne et bryllup vare både 2 og 3 dager.lkienut

igjennemforrige århundre ble det mer og mer alminnelig

å korte av på tiden:dogholdt 2-dagersbrylluper seg

til omkring 1880.0gsåi eldre tider var det mange med

dårlig råd som gjorde i fra seg bryllupetpå 1 dag.

Det er ikke så sjeldennu at en holder bryllup

på hotell.Daovertar hotellet i regelen både tilveie-

bringelsenav mat-og drikkevarerneog serveringen.Denne

måten nyttes mest når det i brudens hjem er mindre goa

plass for gjestene.

Omkring år 1900 vår det enkelte forlovedesom

reiste til Oslo og lot seg vie der uten å holde bryllups-

nu hender det ytterst sjelden.

I siste tilfelle fikk brudeparetgjerne bryllups-

gaver bare fra foreldre og søsken og kanskje noen ven-

ner og venninner.

I de siste 40-50 årene er det blitt nokså almin-

nelig å holde fest på 25 og 50 års bryllupsdagen..

E. Gravøl,


Til gravølet ble innbudt slekt og granner og

av og til venner utenfor belaget.Hvormange,avhangnok

av familiensøkonomiskestillinb.

I eldre tider gikk kjøkemesterennoen dager i

forveientil gårdene i belaget og til slektningerog

venner som bodde utenfor belaget.Folksom bodde lengre

borte,bleinnbudt skriftlig.
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9.

Gravølet varte 1 a 2 dager,sjelden3.Fra 1670

årene ble detvanligmed 1 dag,I regelen ble det ser-

vert 3 eller 4 måltider,

Før kirkeferdenble gjestene traktertmed øl,

melk og kaffe til smørbrødog ofte lefseklining.i,tter

kirkeferdenble middagsmåltidetservett.Detvar gjerne

satt sammen av de samme rettene som foran er nevnt for

bryllupsmiddagen.Gjestenevar benket ved" ett eller

flere langbord.Nårdet gjelder de andre måltidene,ble

det i regelen ordnet slik at maten ble satt frem på

bordene og deretter forsyntegjestene seg og tok plass

hvor de kunne finne den.

En kjenner ikke noen sort mat som ikke burde

nyttes ved begravelsemiddager,

Det er ingen som kan huske at hovedmalticiethad-

de noe sæskiltnavn.

Gravølet ble i eldre tider alltid holdt i hjem-

met.Hvis plassen var litenlblegjestenesantall gjerne

innskrenket.Påbondegårdenevar det i regelen plass

nok,og på husmannsplassenehvor det ofte var bare ett

rom ved siden av kjøkkenet,haddede ikke råd til

innby flere enn de nærmeste slektningerog kanskje en

eller annen granne.

Sendingenble som oftest sendt dagen i forveitn.

Men det hendte nok at laggveisfarendegjester hadde deti

med seg.Sendingenvar pakket i en stor,rundkorg,fone-

korga,Forat en skulle få plass til alt sammenlmåtte

den pakkes omhyggelig.Noenspesiellmåte det ble gjort



på,kan jeg ikke huske,og jeg har ikke funnet noen an-

nen som husker det heller.Deter jo omkring 50 år siden

fonekorgavar i bruk.Både smøret og sukkerbrødetvar

pyntet,mende enkeltehusmødre hadde gjerne sin egen
slags

måte å pynte på.Sendingenbesto av de samme/matvarer

som nevnt foran under bryllupet.

Når sendingenble sendt dagen før gravølet,ble

det alltid holdt et lite kalas for fonegjentene.

Det finnes ingen tradisjonom at det var for -

skjell på maten ettersomden avdøde var gift eller

ugift.

Fra slutningenav forrigeårhundregikk en litt

etter litt over til mer beskjedneformer.Noennøyde

seg med bare "førelikferd".Damøtte gjestene opp i

sørgehusetom morgenen.Deble først bevertetmed kaffe

og kakerlog en stund før de reiste til kirken,fikkde

kaffe,melkog smørbrød.Vedkirken oppløstesså sel-

skapet,Andrehadde både "førelikferd"og "etterlikferd".

Da ble gjestene enten i sørgehuseteller ved kirken av

kjøkemesterenbedt om å være med tilbake.

Da det omkring århundreskiftetble slutt med å

brygge øl hjemme,gikken over til å'kjøpe øl - både

alkoholsterkeog alkoholsvakeølsorter.Noenbrukte

bare alkoholsvakeølsorterved gravøl.

Gammeldags sending og til dels hjemmebrygging

har holdt s'eglenger ved gravøl enn ved andre gjeste-

bud.

I regelen møter gjestene opp i likkapelletved
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kirken.Derfrafølger de så med til sørgehuset,hotellet

eller et annet leid lokale,hvormiddagen blir servert.

Etterpå får gjestene kaffe og kaker,og til slutt kvelds-

mat,som består av kaffe,ellerfor dem som ønsker det,

melk og smørbrød.Noeninnskrenkerbevertningentil

bare kaffe og smørbrød.

I regelen nyttes ikke sterkerealkoholholdige

drikker enn pils og bayersk øl.

I den senere tid er det blitt nokså alminnelig

4 holde begravelsesmiddagpå hotell.Dablir ofte kvelds-

maten sløyfet.Ordningenblir gjerne slik som nevnt i

okt.48.

Å be gjestene gjennem skriftligInnbydelseble

først alminneligi begynnelsenav dette århundre.Før

den tid var postombringelsenher i bygda så sen,at en

ikke kunne stole på at brevet kom frem tidsnok.

I 1900 fikk bgda sin første lokalavis.Fraden

tid begynte folk litt etter lit å avertere dødsfall i

avisen.Menhelt alminneliger det førstblitt i de

siste 20 årene.

F N e fester

Det har ikke dannet seg noen tradisjonom hva

en skulle ha til mat 17.mai.

Det er noen som feirer morsdagen,cb-skikkener mer

alminnelig i stasjonsbyenenn utover bygda.n begynte

med det omkring 1930

Farsdagen er det visst ingen som feirer.
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En har ingen bestemte retter.Detvanlige er at

barna lager eller kjøper en bløtkake eller en kringle

og gir mor den dagen.

Skikken er nok kommet opp uten tilskyndelserfra

noe hold.Eløtkakerog kringler er så alminneligeved

alle høgtideligeanledningerellers også.

Mors-og farsdagenble kjent gjennem avisene.
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